

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ!

Η δημοσιευθείσα εις την «Αυγήν» διακήρυξις της Έκτελεστικής Επιτροπής της ΕΔΑ περί των προσδοκιών της άκρας άριστερας εκ της απολιτικής μάχης πρώτης γραμμής των δημοτικών εκλογών, δεν αφήνει περιθώρια διά κομμιών παρανόνησιν και δεν συγχωρεί κομμιών άφέλειαν.

«Κεντρικό πολιτικό αίτημα», λέγεται εις την διακήρυξιν, το όποιον θα πρέπει να προωθηθώ κατά τας δημοτικές εκλογάς, είναι «ο ουσιαστικός εκδημοκρατισμός της ζωής της χώρας». Καί η μάχη των δημοτικών εκλογών θα πρέπει, κατά την διακήρυξιν της ΕΔΑ, να διεξαχθώ άναντιον των δυνάμεων της αντιδραστικής Δεξιάς και της πολιτικής της και των άπαράδεκτων ύπαναχωρήσεων και συμβιβασμών της ήγεσίας της Ένώσεως Κέντρου μαζύ της».

Άλλα, ως παραβλεπόμενα και μερικάς αύτουσιίας φράσεις από την διακήρυξιν της ΕΔΑ:

«Στις εκλογάς αυτές ή ΕΡΕ προσπαθεί να κρατήσει ή να προωθήσει την δεισιδυσίη της στην αύτοδίκηση με την ύπουλην τακτική του πολιτικού άποχρωματισμού των δημοτικών εκλογών και την προβολή του άντικομμουνισμού, με τον μανδύα της «έθνικοφροσύνης» και την κεντροδεξιά προκάλυψιν».

«Η προσπαθεία της ΕΡΕ διευκολύνεται και ένισχύεται από την τακτική της ήγεσίας της Ε. Κ., ή όποια στο διάστημα που κυβερνά όχι μόνο άφρασε έθικοτο τό καθεστώς που κληρονόμησε ή Δεξιά στην αύτοδίκηση, αλλά και επέβαλε άντιδημοκρατικό εκλογικό νόμο, στα πλαίσια του όποιου δεν δότασε να προωθήσει τοπικές συνεργασίες με τη Δεξιά».

«Κάτω από την ύποκριτική θέση της «κομμιτικοποίησης των δημοτικών εκλογών» άναπτύσσει έντονη δραστη-

ριότητα ύπερ κομματικών της συνδυασμών ή συνδυασμών κεντροδεξιάς, τορπιλίζει όπου μπορεί τη δημοκρατική συνεργασία».

«Αντιδραστική», λοιπόν, ή Δεξιά. Καί «συμβιβαστική» το κέντρον. «Συνεπής» δημοκρατική ή άκρα άριστερά... 'Ιδού διατί θα είναι «συμπεριε» ψηφίζοντες τον συνδυασμόν της ΕΔΑ εν Πάτραις ΜΟΝΟΝ οί δικοί της. Ένώ, τυχόν ψηφοφόροι του συνδυασμού αυτού εκ των έθνικοφρόνων θα είναι ΑΠΟ-ΣΤΑΤΑΙ, συμμερίζοντες τα έναντιόν των κομμιών των συν-θίματα της ΕΔΑ.

Δέν θα άπομακρυνθώμεν εις σχολασμόν του άστειού ισχυρισμού της άκρας άριστερας, ότι αύτή είναι ή «συμπεριε» και «ουσιαστική» δημοκρατική παράταξις. Καί θα περιορισθώμεν εις τό σύνθημά της περί «συνεργασίας».

Είναι ένα σύνθημα, που άγνοεί την πολιτικήν πραγματικότητα της Ελλάδος. Έχόμεν και άλλοτε σημειώσει, ότι εις την 'Ιταλίαν, κατά την άμέσως μετά τον πόλεμον περίοδον, πέντε ή έξι φορές τό 'ιταλικόν κομμουνιστικόν κόμμα εισήλθεν εις την κυβέρνησιν, υπό χριστιανοδημοκρατικήν πρωθυπουργόν. Άλλά, οί κομμουνιστάι της 'Ιταλίας υπήρξαν πρώτα 'Ιταλοί και έπειτα κομμουνιστάι. Δέν διεπάραν φρικώδη εγκλήματα κατά την περίοδον του πόλεμου έναντιόν αδελφών των, ούτε μετά τον πόλεμον έπέχειραν με κανένα «μεγάλο Δεκέμβριον» να καταλάβουν την έξουσίαν, ούτε ώργάνωσαν κανένα συμμοριτοπόλεμον, ούτε ήλθον εις άντίθεση με τό γενικόν έθνικόν φρόνημα εις τό θέμα των εδαφικών διεκδικήσεων, αλλά έζήτουν και αύτοί «Μεγάλην 'Ιταλίαν», ειδικός έζήτων όλην την Τεργεσίτην, εις όάρου του ορθοδόξου τότε «συντρόφου» Τίτο. Όπως, άλλως τε, και οί Βούλγαροι κομμουνιστάι, υπήρξαν πρώτα Βούλγαροι και έπειτα κομμουνιστάι, ζητούντες από την 'Ελλάδα την δυτι-

κήν Θράκη, χάριν της «Μεγάλης Βουλγαρίας», καθ' όν χρόνον οί έν 'Ελλάδι κομμουνιστάι υπήρξαν μόνον κομμουνιστάι και τίποτε άλλο, με άποτέλεσμα, διά της συρροής όλων των εγκλημάτων και—άκόμη χειρότερον—των λαθών των, να έλθουν εις άντίθεση προς την συντριπτικήν μεγάλην πλειοψηφίαν του 'Ελληνικού λαού. Πώς είναι, λοιπόν, δυνατόν να τεθή εις την 'Ελλάδα θέμα «συνεργασίας»;

Άλλως τε, είναι κτήμα όλου του 'Ελληνικού λαού ή κρυσταλλίνη πολιτική του Γεωργίου Παπανδρέου εις ότι άφορά την νικην και έδραίωσιν της δημοκρατίας εις την 'Ελλάδα. Άπεκρούσεν ο άρχηγός της Ένώσεως Κέντρου ΠΑΣΑΝ πρότασιν περί συνεργασίας με την Δεξιά ή την άριστεράν. Μετά τας εκλογάς πέν πρώτον κόμμα, άλλ άνω άπόλυτον πλειοψηφίαν εις την Βουλήν, άπέρριψεν άκούηται την πρότασιν στρίψεως της κυβερνήσεως του εις ένα μέρος των δυνάμεων της Δεξιάς, προς άποφυγήν των νέων εκλογών. Καί άπέρριψεν έπίσης, ως άπαράδεκτον, την δυνείαν από την άριστεράν ψηφόν έμπιστοσύνην. Καί ένν, τότε, δεν έδixή ή Ένώσις Κέντρου να στρίψη εις την άνοχην της άριστερας και έγκατέλειψε την έξουσίαν, διά να προσέλθη πάλιν ένάντιον του λαού και να λάβη ΜΟΝΟΝ ΑΠΟ ΑΥΤΩΝ την άπόλυτον πλειοψηφίαν, πώς είναι δυνατόν να δεχθώ σήμερα εύρύτερον συνεργασίαν; Έλθουσίη, άλλως, ότι ο Γεωργίος Παπανδρέου, όταν ο ήδη Πρόεδρος της Βουλής δεν έμφύσησθ από ένα αριθμόν λαοφρόνων του Κέντρου, έσπευσε να δηλώσθ, ότι ένν δεν έξεφράζετο εις τό πρόστασιν του Προέδρου της Βουλής έμπιστοσύνην προς την Κυβέρνησιν, θα είσμηγείτο και πάλιν εκλογάς;

Όταν λοιπόν ή Ένώσις Κέντρου άπορρίπτει, μετά τόσης άκομψίας, πσάν ίδεαν στρίψεως της είτε εις την Δεξιά, είτε εις την άριστεράν, καθ' όν χρόνον και ή Δεξιά άπορρίπτει την

ιδεαν περί συνεργασίας κέντρου και άριστερας, πώς είναι δυνατόν όπαδοί είτε της ΕΡΕ, είτε της Ένώσεως Κέντρου, να έγκαταλείψουν την έθνικην ιδεολογικήν γραμμήν των κομμιών των, διά να ψηφίσουν ένα συνδυασμόν, ό όποιος έξυπηρετεί τά πολιτικά συμφέροντα του κομμουνισμού και μόνον αύτά; Έάν φρονούν ότι ο κ. Κωνσταντίνου είναι «καλός Ιατρός», δεν άπαγορεύεται εις έθνικοφρόνας να τον καλέσουν εις τό σπίτι των, όταν έχουν κανένα νευρασθενή. Καί ένν τον θεωρούν γενικότερα ως «καλόν άνθρωπον», έπίσης δεν άπαγορεύεται εις έθνικοφρόνας να τον συναναστρέφονται χαρτοπαικτικά ή άλλως πως. Άλλά άφού συνεβλήθη με την ΕΔΑ, ή με' αύτού ΠΟΛΙΤΙΚΗ συνάφεια έθνικοφρόνων, δεξιών ή κεντρώων, ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ!

Βεβαίως ο κ. Κωνσταντίνου προβαίνει εις δηλώσεις περί «άχρσους» και «άκομμιτιστών» συνδυασμών. Άλλά, ή ίδια ή Έκτελεστική Έπιτροπή της ΕΔΑ—όπως προκύπτει εκ των παρατεσιών αύτουσών περικοπών της διακήρυξέως της— χαρακτηρίζει τον πολιτικόν άποχρωματισμόν των δημοτικών εκλογών ως «ύπουλην τακτική». Καί έναι, πράγματι, ύπουλος ή τακτική του κ. Κωνσταντίνου. Διότι άποβλέπει εις την ύπομνησιν της νέας συμφωνίας του με τούς «παλαιούς συντρόφους». Άλλά, δεν θα ύπάρξουν άφελείς. Όσοι άγατούν και άσέονται τον Γεώργιον Παπανδρέου, τον μεγάλον αύτόν άγωνιστήν της δήλινης δημοκρατίας, ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ να δώσουν και μίαν έστω ψήφον εις τον συνδυασμόν της άριστερας κηδεμονίας. Καί όσοι επίσης άγατούν και άσέονται τον Παναγιώτην Κανελλόπουλον, τον άσπληρον συντηρητικόν ήγέτην, έπίσης ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ και να πηλασιώσουν τον έκλεκτόν εις την ΕΔΑ συνδυασμόν. Όφείλουν να μή παγιδευθώ. Να κρατηθώον μακριά. Καί ν' άποδείξουν εις τον κύριον ψυχίατρον, ότι είναι κακός ψυχολόγος του λαού.

Η ΚΥΠΡΟΣ, Η ΕΛΛΑΣ ΚΑΙ Η ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ θα νικήσουν - έδήλωσεν ο κ. Παπανδρέου Θα όμιλήση αύριον διά τό Κυπριακόν εις την Βουλήν

ΕΤΥΧΕ ΘΕΡΜΟΤΑΤΗΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΕΙΣ ΤΟ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Χθές την έσπέραν έπαγγέλλαν εκ του έξωτερικού τό πρόβλεπον της Κυβερνήσεως κ. Παπανδρέου, ό όποιος θα άνέλθω ήμερον την 11ην π.μ. εις τό άνακτορικό και θα γίνη δεκτός εις άκρόαση από του Βασιλέως, ό όποιος άνέβαλεν άκριβώς διά τόν σκοπόν αύτόν την άναχώρησιν του εις Κίεφον, ή όποια είχεν έορμήσει διά χθές.

Ο κ. πρωθυπουργός θα κεντροστήσθ τών Βασιλέα ένήμερον τών συμπερασμάτων του τών έπι του έθνομίαι όμακτος της Κύπρου συνομιλιών του εις Ούάσιγκτον και Νέαν Υόρκην, ως και εις Παρίσιον.

Αύριον την μεσημέριαν θα συνάλλω τό ύπομνησιν συμβόλιον προς τό όποιον ο κ. Παπανδρέου θα προσβή εις άναχωρήσει εις τούς άποτέλεσματων του ταξιδίου του εις Ηνωμένας Πολιτείας και Παρίσιον. Την έσπέραν αύριον ο πρωθυπουργός θα προσβή πρό της ήμερησίας διατάξεως της βουλής εις άνακοίνωσεις προς την έθνικήν αντισυνοχίαν επί του όλου κ.μ. προαχώς ζητημάτων, εκθέσεων τά συμπεράσματα των συνομιλιών του και καθορίων την σήμεριήν θέσιν της Έλλάδος επί του προβλήματος. Μετά τας άνακοινώσεις του κ. πρωθυπουργός θα λάβουν τον λόγο ο άρχηγός της ΕΡΕ κ. Κανελλόπουλος, ο έκπρόσωπος της ΕΔΑ και ο άρχηγός των Προοδευτικών.

Αμα τη έφίλει του ο κ. πρωθυπουργός άποφύσιν από τό άεροδρόμιον τό άκούσθων μήνυμα προς τον λαόν.

«Έκφραζώ την άπειρον εύγνωμοσύνην μου διά την έγκρα- διότητά με την όησαν με υποδέχασθε. Δέν πρόκειται τώρα να κάμω άπολογισμόν του άγώνος μου. Αύριον (σήμερον) θα με δεχθώ εις άκρόαση ο Βασιλεύς. Την μεσημέριαν της Παρασκευής θα όμιλήσω εις τό ύπομνησιν συμβόλιον και τό άπόγευμα της Παρασκευής εις την Βουλήν. Τό Σάββατον εις σύνοχην με τον τύπον θα έχω την εύκαιρίαν άναλύσεως του άγώνος. Άρχίζω σήμερον εις

Η ΕΔΑ κερδίζει την βουλευτικήν έδραν Λευκάδος

Μειοῦται ή δύναμις της Ε.Ρ.Ε. κατά μίαν έδραν

ΑΘΗΝΑΙ. Τό εκλογικόκριν άποδεχθέν σχετικήν ένστασιν έτροποποίησε την άπόφασιν της άνατάξις έφορευτικής έπιτροπής των εκλογών της 16ης Φεβρουαρίου με τό έξής άποτέλεσμα:

Άκυρόται ή εκλογή του βουλευτού Λευκάδος της Ένώσεως Κέντρου κ. Άγγ. Κωλάνη και την έδραν ταύτην καταλαμβάνει εκ της Γ' κατανομής ή ΕΔΑ εκλεγόμενος του κ. Ε. Γρηγόρη.

Αντιστοίχως άκυρόται ή εκλογή του βουλευτού της ΕΡΕ Περίας κ. Βασιλείου και την έδραν ταύτην καταλαμβάνει εκ της Γ' κατανομής ή Ένώσις Κέντρου εκλεγόμενος του κ. Δημητρίου. Ότι ή σύγκλησις δύναμις της ΕΡΕ μειώσθ κατά μίαν έδραν ήτοι από 101 περι- ρίσεις εις 100 και της ΕΔΑ αύξάνεται από 21 εις 22.

ΕΝ ΜΕΣΩ ΕΚΔΗΛΩΣΩΝ ΑΦΑΤΟΥ ΘΛΙΨΕΩΣ ΕΓΕΝΕΤΟ ΧΘΕΣ Η ΚΗΔΕΙΑ ΤΟΥ ΠΑΤΡΟΣ ΓΕΡΒΑΣΙΟΥ

Ο λαός τον άνεκήρυξεν άξιον της Πίστewς και της Έκκλησίας

Η ΠΟΛΙΣ ΑΠΩΛΕΣΕΝ ΕΝΑ ΥΠΕΡΟΧΟΝ ΔΕΥΤΗΝ

Πάνθμοις έν μέσσω εκδηλώσεων άφάτου θλίψεως και άπειρου σεπασμού έγένετο χθές τό πρώτ ή κηδεία του εις Κύριον εκδημόσαντος άρχιμανδρίτου Γερβασίου Παρασκευάπουλου, της όποιος ά συνεργάτης μας κ. Άλέκος Βήρης δίδει την ακόλουθον περιγραφήν:

Η πόλις των Πατρών διά τών έθιμοτήτων της τών θρησκευτικών, πολιτικών και δημοτικών, διά του συνόλου των όργανώσεων και συλλόγων της και διά της συμμετοχής άπάσης της Κοινωνίας, συνώδεσε χθές την πρώτ- αν εις την τελευταίαν του κατοικίαν, τον εκδημόσαντα εις Κύριον πολυτέλειον πνευματικόν πατέρα χιλιάδων συμπολιτών, και μεγάλον της Έκκλησίας μας στυλίστην πρεσβύτερον Γερβασίου Παρασκευάπουλου.

Πέραν τούτου όμως συνέβη χθές την πρώτ και ένά έτι σοδαρότητος και πρωτοφανής εις την θρησκευτικήν και έθνικήν ιστορίαν της πόλεως γεγονός, ή όποιο έίχον άσφυκτικές καταστάσεις τον 'Ιερόν Ναόν του 'Αγίου Δημητρίου, όπου ο μεταστάς εις τό παρελθόν δίκαιος, να άνακράσων έν μιά φωνή εύλαβείας και πίστewς, ότι ο άποθανών πατήρ Γερβασίος, ο άσκητικός γέρονς ο δίδασκαλος, ο προστάτης των όφραων και των αδυνάτων, ο γενναίος, ο εύθης, να άνακηρυχθώ 'Αγιος της Έκκλησίας μας, ακολουθών αύτω τον 'Αγιον Νεκταρίου.

Υπήρθε δέ τοιαύτη ή άδόμοσφαρις ένός του ναού, τοιαύτη ή κατακυκλική, τοιαύτη ή συγκίνησις και τόσα τά δάκρυα, ώστε να είναι φανερόν, ότι χθές την πρώτν έθνημυρήνη ένά κολοσσάιον θέμα ήθικής και πίστewς, γεννηθή ή έξέλιξις χιλιάδων πιστών μαθητών του Γερβασίου Παρασκευάπουλου, όπως ίδωσι τον πνευματικόν αύτών πατέρα άνακηρυσσόμενον 'Αγιον της Έκκλησίας, ή όποια και θα πρέπει, τό αυτομνηστικόν να άσφαλθή από τό θέμα αύτό.

Η νεκρώσιμος άκούσιος ως προέβλεθη έφάνθη την 10ην π.μ. έν τώ 'Ιερόν Ναόν του 'Αγίου Δημητρίου, ό όποιος είχε κατακλυσθή από πλήρη πιστών, κατασκευακηνύμενων, προερχόμενων και δακρυκτών ένν έχον συντηρηθώ έξωθί του ναού καταλαβόντες όλόκληρον τον χώρο έμπροσθεν του ναού, άπό της όδου Δημ. Γούναρη μέχρι της Γεωργίου Ρούφου.

Τό φέρον ένός του όποιον είχε τοποθετή, κεκαλυμμένον κατά την κεφαλήν τό σπέντον, ως πάντες τό ήτένισον, τό άπεκάλωσαν, σκίον, είχε τοποθετή εις τό κέντρον του ναού, έκάτε- ρωθεν δέ αύτό έχον λάβει θέσιν ο Σεβ. Μητροπολίτης Λευκάδος κ. Δωρόθεος Παλαδινός, ο Έπίσκοπος Κερνίτης κ. Βενετόπουλος, ο πανσιολογίστας Πρωτοσύγκελλος της 'Ιεράς Μητροπόλεως Πατρών κ. 'Ιερόθεος Τσαντήλης, άναπληρών τον άσθενήσαντα Σεβ. Μητροπολίτην Πατρών κ. Κωνσταντίνου, ο παυσ. άρχιμανδρίτης κ. Αλγυστίωνος Καντιώτης, ο παυσ. άρχιμανδρίτης κ. 'Αθανάσιος Σφαγγατάς, ο 'Ηγούμενος της 'Ιεράς Μονής Γεροκομίου και οί περισσότεροι των Ιερών της πόλεως, ως και ή μαθητική του 'Εκκλησιαστική Φροντιστήριον, Εκ- κλησιαστική Φροντιστήριον και Καθηγητικόν Σχολείον του άειμνήστου πατρός Γερβασίου, έ- σταντο κατά άντίκρίαν έν κατα- φανή θλίψη διά την άπώλειαν του προστάτου των, χωρίς εις τάς φροντίδας του όποιου και πνευματικήν άλλν και ύλικήν τροφήν έζησφαλίζον.

Έκ μέρους των άρχών παρέσταντο ο Νομάρχης κ. Γ. Τσιφράς, ο Δήμαρχος κ. Βέτσος μετά του δημοτικού συμβουλίου, ο βουλευτής κ. Παπαγιωβής, και πλήθος πρέβρων συλλόγων και όργανώσεων θρησκευτικών και έπιστημονικών.

Η νεκρώσιμος άκούσιος, ή όποια, ως προέβλεθη έφάνη χοροστατούντων των Μητροπολιτών Λευκάδος και Κερνίτης κ. κ. Παλαδινός και Βενετοπούλου άπετέλεσεν άληθή μυσταγόαν, πάτες δέ ελχον τό συναισθημα-

τις ή λύσις είναι δικαία, διότι ύπαγορεύεται και από τον ιδεαλισμόν και από τον ρεαλισμόν, είμαι δέσμιος ότι εύρον νανταπόκρισιν.

Ψάξας πολλάς θα διατρέξω άκόμη ο άγων, αλλά πρώτ'ω προς τό έθνος την δεξιόσιν, ότι με τό ίδιον πάθος, με την ίδιαν πίστιν θα συνεχίσωμεν τον άγών. Καί πάλιν ο άγών μέγχι τέλους θα είναι άνέναντος. Καί είμαι δέσμιος, ότι ο συνόδοτος σκληρός και έν είναι εις τό τέλος και ή δημοκρατία και ή Κύπρος και ή Έλλάς θα νικήσουν».

Ο κ. ΦΑΡΜΑΚΙΔΗΣ ΩΜΙΛΗΣΕΝ ΕΝΩΠΙΟΝ ΠΥΚΝΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΣ ΛΑΟΥ ΧΘΕΣ ΕΙΣ ΤΗΝ ΣΥΝΟΙΚΙΑΝ 'ΑΓΙΑΣ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗΣ

ΚΑΙ ΕΝ ΜΕΣΩ ΓΕΡΜΑΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ

Έκ του εκλογικού κέντρου του κ. Κ. Φαρμακίδη άνεκώθησθ από τό άκούσθ:

«Η Έγλυμάς, τό Τάσι, τό Κεντρικό, ή συνοικία 'Αγίας Αικατερίνης, καί τό έθνος, ή Ομόνοια διεκρινώσαν χθές τό έσπέρας την άπόφασιν των όπως την προσεχή Κυριακήν άναδείξουν Δημάρχον της πόλεως τον Κων. Φαρμακίδη. Συναγερμός και μό- νον δύναται να χαρακτηρηθώ ή έν ένένετο εις τας συνοικίας τούτας.

Βίε την Έγλυμάτα όμιλήσαν ο κ. Φαρμακίδης και οί ύποψήφιοι του συνδυασμού του κ.κ. Τάσος Αναστασάπουλος, Εύδης γελος 'Αθανάσιος και Τάκης Πετρόπουλος. Είς τό Τάσι το

ΕΙΛΕΥΘΕΡΟΝ ΒΗΜΑ

ΑΙ ΔΗΜΟΤΙΚΑΙ
ΕΚΛΟΓΑΙ ΚΑΙ ΤΟ
ΣΥΜΦΕΡΟΝ ΤΗΣ
ΠΟΛΕΩΣ ΜΑΣ

«Άρθρον του δικηγόρου κ. ΑΗΜ. ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ Γ'.

Τό έτι ο κ. Κωνσταντίνου έζήτησθ από τούς Γερμανούς την άπελευθέρωσιν μόνον των 16 κομμουνιστών και άφες τα 16 κομμουνιστών έκασοντάς των τμήων συμπολιτών μας να σπαρίσουν εις τά Γερμανικά στρα- τόπεδα, ένν ήρώνατο να τούς άπελευθερώσθ, ή πράξις του αύτν και μόνον θα ήρκει να τον θέσθ εις την κοινήν περιφύγη- νησιν και να τού έχη άναγείρει το δικαίωμα να ποιήσθ χρήση αύτός και οί συνεργάται του,τό τίτλον του άνθρωπισμού, διότι όταν ο άνθρωπισμός και ή συνείδησις των τμήων άνθρώπων τον έκάλεσαν εις βοήθειαν, έτι μόνον δεν έδωσε τό «παρών» άλλ, άπεναγίστα έφώνη άπάντω- πος. Έάν κατά τά τελευταία χρόνια προφάνω από ύπολογισ- μών ένοσλήσεως μερικώς δυ- στυχώς άνθρώπους άωρεάν ή έτι καταβολή ήλτισμένης άμοιβής, διά να τούς έξαγορεύσθ την ψήφον, τούτο δεν είναι άνθρωπισμός, είναι κατήλειά του άνθρωπισμού, είναι έκμετάλλευσις συνείδησεων. Αυτός είναι έν γενικήν γραμμήν ο όσις και ή πολιτική του ύποψήφίου δημάρχου κ. Κωνσταν- τίνου την όποιαν οι νεώτεροι ίσως άγνοούν και θα ήρώνατο τις να την παραινήσθ διότι του ένν άναγόνται εις τό άπώτερον παρελθόν και καλοπίστως θα έδόμετο ως άληθή τά όσα δημοσίως διεκήρυχθεν, ότι τά χα άπηνήσθ την πάλιν του ιδεολογία. Άλλ' όπως έξελι- χθσαν τά πράγματα κατά τρώ- πον πανηγυρικόν έβεβαίωσε το κοινώς λεγόμενον ως λύκος μόνονήντην έαλλάξαι, ή και την γνώμην. Η φανερά δέ συμπε- ρσις με την ΕΔΑ παρά τας και διά του τύπου άκόμη άνακαίνω

Ζητούν ν' άκυρωθώ ή άπόφασις διά τό έπίδομα άδείας

ΑΘΗΝΑΙ. Ο Σύνδεσμος Έλ- λήνων Προέχοντων κατέστει- νε αίτησιν εις τό Συμβούλιον Έ- πιτελείας διά την άκύρωσιν της ύπ' αριθ. 10) 64 άποφάσε- ως του ύπουργού Έργασίας, διά της όποιος επέβλήθη ύποχρέ- ωσις εις τας έπιχειρήσεις όπως καταβάλλουν κατ' έτος, έκτός των άποδοχών της άδείας και πρόσθετον (έπίδομα άδείας) εκ 13 ήμερομισθίων. Διά τήν προσηγογήν ύποστηρίζεται ότι ή έστεισις του έπιδόματος τού- του εύρίσκειται έκτός της ύπό νόμον παρεχόμενης έξουσι- αδοτήσεως εις τον ύπουργόν Έργασίας και ως εκ τούτου ή άπόφασις του είναι άκυρωτέα.

Θά καθιερωθώ
ο έπαγγελματισμός
εις τό ποδόσφαιρον

«Διά Βασιλικού Διατάγματος τό όποιον θα ύπογραφώ ένός του προσεχούς 10ημέριον, καθιερούται άμύνης έπαγγελματισμός εις τό ποδόσφαιρον, διατηρούμενον πα- ραλληλώς και του έρασιτεχνικού ποδοσφαίρου.

Είς την άνωτέρω δηλωσιν προ- έβη χθές την πρώτν ή γενικός γραμματεύς άθλητισμού κ. Βή- ρος προς έκπρόσωπος της Πα- ναχικής, οί όποιοι τον έπισκέ- φθησαν εις 'Αθήνας.

Ότω θα ένοσηθών πολλά ή παρχιακά πόλεις μεταξύ των ό- ποιων και οι Πάτραι διά συμμε- τοχής της Παναχικής.

«Ακούσθων όμιλήσθ δι' όλί- γων ο άγούμενος της 'Ιεράς Μο- νής Γεροκομίου κ. 'Αρτέμιος και εν συνεχεία ο εκπαιδευτικός σύμβουλος, καθηγητής κ. Κ. Κούρκουλος, ό όποιος εις άπό- δεξις της άλυγίστου εύθύτητος του Γερβασίου άνέφερε τό έξής περικοπών του όποιου ύπάρη άμάρτυς, φοιτητής άν.

«Συνωμίζον τό τότε 'Αρχιεπί- σκόπος άείμνηστος Χρυσόστομος ο Γερβασίος Παρασκευάπουλος, πρωτοσύγκελλος της 'Αρχιεπι- σκόπης τότε. Καί έπλεν εις μίαν στιγμήν ο πρώτος εις των δούτε- ρων:

«Γερβάσις παιδί μου, διατί είσαι τόσο άλύγιστος; Διότι δεν δείχνεις ένός μίαν ύποχωρητι- κότητα. Κι ύπάρη της κολώσε- ρος του Παρθένου. Δέν είναι εύ- βετα. Έγχοι και αύτά άναγών έλαφρόν κλίσην διά να φαίνονται εύβετα.

Καί τό τότε πρωτοσύγκελλος Γερβασίος Παρασκευάπουλος του άτήρησθ:

—Μακαριώτατε έπιτρέματέ μου να μή συμφωνήσω. Προτιμώ να διοικήσω με κολών ένός Βυ- ζαντινού ναού και όχι τό Παρθε- νούσιον διατί πρωτιμώ να παραμεί- νω εύθης, όποιος με θέλει ή Έκ- κλησία και όποιος με θέλτε και σεις.

Δάκρυα έρρευσαν από τούς ορθόδοξους των πιστών και λυ- γιοί ήκούσθων έν συνεχεία, όταν έν μικρό κορπίσας με την άγνήν φωνάκα του άπηυρόνη προς τον νεκρόν:

«Πού μέν άφεςσας πέταρας;» είπε: «Εγώ έφυγας; Καί πριν τελειώσις, προσέβασθ: «Ελέηρι τά- ρα μάς σκέπασθς στίς κατακη- νόσεις σου και μάς προστάτewς. Τώρα από εκεί ψήλα πού θα πάς σκέπασέ μάς έμάς τά όφρανά από τον ούρανόν».

Όμιλήσεν εν συνεχεία μιά μα- θήτρια εκ μέρους των Καθηγη- κών σχολείων,κατεβήσαν στήρα νοι εκ μέρους του παρισταμένου διοικητού του ΚΕΤΕΣ ταξίαρχου κ. Γ. Κοτσάλη, του Έκκλησια- στικού Φροντιστηρίου και των Ιερών ναών 'Αγίου Δημητρίου και Εθαγγελιστορίας και ακολου- θών τον λόγον έλαβε ο Δημάρχος κ. Ν. Βέτσος, ό όποιος έδήλωσε τό ήφισμα, τό όποιον έξέδωσε το δημοτικόν συμβούλιον συνελ- θόν προς τούτο έκτάκτως προ- χώς την έσπέραν.

Τελευταίος όμιλήτης ήτο ο πα- δάσιος ύπάρης μαθητής του 'Α- γίου Νεκταρίου του τελευταίου

ΠΑΤΡΙΝΟΙ,
ΜΗ ΣΑΣ ΕΞΑΠΑΤΟΥΝ ΟΙ ΔΘΗΕΝ
ΕΚΛΕΚΤΟΙ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

«ΟΥΔΕΙΣ ύποψήφιος εκπροσωπεί την Ένω- σιν Κέντρου, διότι εις ΟΥΔΕΝΑ έχει δοθή τό χρίσμα. Ούτε οι τοπικοί όργανώσεις της Ένώ- σεις Κέντρου ΔΥΝΑΝΤΑΙ να άναμνηθών εις τας ΔΗΜΟΤΙΚΑΣ ΕΚΛΟΓΑΣ και να ύποδείξουν ύποψήφιος».

ΣΤΕΦΑΝ. ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΣ
'Αντιπρόεδρος Κυβερνήσεως»
(Έκ του Συνδυασμού ΒΕΤΖΟΣ—ΔΡΑΣΙΣ)

ΣΥΜΠΟΛΙΤΑΙ,
'Αγνοήστε τά άπατηλά πολιτι- κά συνθήματα
ΨΗΦΙΣΤΕ
με φανατισμό τό μοναδικό ύπερ- κομματικό ψηφοδέλιον
«ΒΕΤΖΟΣ - ΔΡΑΣΙΣ»
που έκπροσωπεί μονάχα την ΠΑ- ΤΡΑ
(Έκ του Συνδυασμού ΒΕΤΖΟΣ—ΔΡΑΣΙΣ)

ΕΚΛΕΙΣΕΝ Η 'ΓΕΝΗ ΣΑΜΠΑΧ,,
ΚΩΝ) ΠΟΛΙΣ. Η έσημα- ρίς (Γενή Σαμπαχ), ή όποια εις κυκλοφορίαν 60.000 φύλ- λων, δέκοφω από της Τρίτης την έκδοσιν της λόγω της ά- ξήσεως των δαπανών της εκ- δόσεως».

ΑΥΡΙΟΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΝ ΩΡΑΝ 8.30 Μ. Μ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ
ΝΙΚΟΣ ΒΕΤΖΟΣ
Θά όμιλήσθ προς τον λα- όν των Πατρών, έκθέτων τό πρόγραμμά του, εκ του έπι της όδοϋ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑ- ΟΥ 43 ΕΚΛΟΓΙΚΟΥ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

ΕΚΛΕΙΣΕΝ Η 'ΓΕΝΗ ΣΑΜΠΑΧ,,
ΚΩΝ) ΠΟΛΙΣ. Η έσημα- ρίς (Γενή Σαμπαχ), ή όποια εις κυκλοφορίαν 60.000 φύλ- λων, δέκοφω από της Τρίτης την έκδοσιν της λόγω της ά- ξήσεως των δαπανών της εκ- δόσεως».

ΑΥΡΙΟΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΝ ΩΡΑΝ 8.30 Μ. Μ
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΑΤΡΕΩΝ
ΝΙΚΟΣ ΒΕΤΖΟΣ
Θά όμιλήσθ προς τον λα- όν των Πατρών, έκθέτων τό πρόγραμμά του, εκ του έπι της όδοϋ ΑΓ. ΝΙΚΟΛΑ- ΟΥ 43 ΕΚΛΟΓΙΚΟΥ ΤΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ

ΣΥΝΕΧΕΙΑ
ΕΙΣ ΤΗΝ 4ην ΣΕΛΙΔΑ

Καλείται ο Πατριικός λα- ός εις Παλλαϊκήν συγκέντρω- σιν εις την Πλατεία Γεωργίου του Α' ΣΗΜΕΡΟΝ Πέμπτην και ώραν 8.30 μ.μ. όπου ο ύπο- ψήφιος Δήμαρχος κ. Θρ. Κων- σταντίνου θα έκθέσθ το πρό- γραμμα του Συνδυασμού

ΑΛΛΑΓΗ,,